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Evangeliets Kärna Och 
Konsekvenser 

Två predikningar i Betaniakyrkan Värsås 

Bibeltext 
Ty Kristi kärlek driver oss, eftersom vi är övertygade om att en har dött i allas ställe, och därför 
har alla dött. Och han dog för alla, för att de som lever inte längre skall leva för sig själva utan 
för honom som har dött och uppstått för dem. Därför känner vi inte längre någon på ett ytligt 
sätt. Även om vi lärt känna Kristus på ett ytligt sätt, känner vi honom inte längre så. Alltså, om 
någon är i Kristus är han en ny skapelse. Det gamla är förbi, se, det nya har kommit. Allt 
kommer från Gud, som har försonat oss med sig själv genom Kristus och gett oss försoningens 
tjänst. Ty Gud var i Kristus och försonade världen med sig själv. Han tillräknade inte 
människorna deras överträdelser, och han har anförtrott åt oss försoningens ord. Vi är alltså 
sändebud för Kristus. Det är Gud som förmanar genom oss. Vi ber å Kristi vägnar: låt försona 
er med Gud. Den som inte visste av synd, honom har Gud i vårt ställe gjort till synd, för att vi i 
honom skulle stå rättfärdiga inför Gud. (2 Korinterbrevet 5:14-21) 

Predikan 1 
Den som inte visste av synd, honom har Gud i vårt ställe gjort till synd, för att vi i honom 
skulle stå rättfärdiga inför Gud. (2 Kor 5:21) 

Inledning 
Det var en gång en baptistpredikant som kom till ett amerikanskt universitet för 
att predika för icke troende ungdomar. Det hade samlats flera personer i lokalen 
som var där bara för att håna predikanten, och de smålog när han äntrade 
scenen med orden: "Idag ska jag berätta för er om den mest skrämmande 
sanningen om Bibelns Gud." Men så fortsatte han på ett oväntat sätt med orden: 
"Den mest skrämmande sanningen i hela Bibeln är att G u d  ä r  g o d !" 
Åhörarnas kollektiva hånleende övergick i förvånad stumhet under några 
sekunder. Någon nere i publiken öppnade munnen och bröt tystnaden: "Men 
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hur skulle det kunna vara skrämmande? Förklara vad du menar!" Då fortsatte 
predikanten: "Ni är inte goda. Och vad måste en oändligt god Gud göra med 
onda människor?" 

Jag kom att tänka på den här historien när jag såg att en musikgrupp jag följt 
under många år släppt en ny skiva där titeln fritt översatt till svenska betyder 
något i stil med en önskan att Gud ska förgöra allt det onda. En sådan önskan 
leder till stora teologiska problem, inte minst för oss människor, som vi ska se 
nedan. Det är rätt att önska att all ondska skall försvinna, och att Gud, som kan 
göra något åt den också skall göra något åt den, men ofta förstår vi inte vilka 
konsekvenserna blir för oss själva. 

Om vi tror att Gud finns, och att Han har all makt, och att Han är oändligt god, 
så måste det förr eller senare leda till att Gud förgör allt det onda av det enkla 
skälet att Han i sin person är all ondskas absoluta motpol. En oändligt god och 
allsmäktig Gud som tillåter ondskan att härja fritt blir en självmotsägelse, 
eftersom att en sådan Gud inte kan vara god per definition. Men om Gud skall 
förgöra ondskan måste Han i ta itu med den fullständigt och göra det överallt 
där den uppenbarar sig, både där den finns i sin allra renaste form, men också 
där den är uppblandad med annat, som hos oss människor. 

Det sista blir ett problem för oss, för vi är inte goda. Vi kan göra till synes goda 
saker, som en reflektion av Guds godhet, men i vårt väsen är vi onda och 
själviska på grund att vi alla har syndat (Rom 3:23). I princip alla problem som 
finns i världen är en produkt av människans aktiviteter, och om världen är ond 
är på grund av oss själva. Så när Gud ska ta itu med ondskan kommer vi inte 
undan: Gud måste döma oss för vår ondska, för annars är Han inte längre god.  

Detta var redan Mose medveten om. När han fick se Gud på ryggen presenterar 
sig Gud som: "HERREN! HERREN! - en Gud, barmhärtig och nådig, sen till vrede och 
stor i nåd och sanning, som bevarar nåd mot tusenden och förlåter överträdelse, synd och skuld, 
men som inte låter någon bli ostraffad... "  (2 Mosebok 34:6-7). Ingen synd eller 
ondska kan Gud ta itu med utan att den blir straffad. Samtidigt säger Gud här 
om sig själv att Han förlåter alla sorters synder? Hur kan Gud förlåta synden 
och straffa den samtidigt? 

Samma problem beskrivs i Ordspråksboken 17:5: Den som frikänner en brottsling och 
den som fördömer en rättfärdig är båda styggelser för HERREN. (Ord 17:15) Alla vet 
instinktivt att ett rättsväsende som frikänner skyldiga brottslingar medverkar till 
att samhället kollapsar. Och om Gud, som Abraham beskriver som hela världens 
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domare, skulle frikänna den skyldige vore Han inte längre god utan ond. För 
Guds godhet handlar som sagt inte om att släta över synden utan att vara dess 
motsats. 

Så hur ska Gud kunna straffa synden och ta itu med ondskan utan att 
människosläktet samtidigt förgörs helt och hållet? Om Gud är både helig och 
rättfärdigt och god, och samtidigt kärleksfull, förlåtande och barmhärtig, hur ska 
Han kunna frikänna den skyldige utan att göra våld på sin egen rättvisa? 

Svaret ligger i vad som hände på korset där Jesus gav sitt liv: "Den som inte visste av 
synd, honom har Gud i vårt ställe gjort till synd, för att vi i honom skulle stå rättfärdiga inför 
Gud."  (2 Kor 5:21). Enda sättet för Gud att påbörja en uppgörelse med ondskan 
som inte gör att alla människor går förlorade direkt var att straffet lades på 
någon annan än människorna själva, och Bibeln säger att det blev Jesus, Guds 
Son, som bar det straffet i vårt ställe. Så kunde Gud både bevisa sin godhet och 
sin rättfärdighet och sin kärlek, och frikänna den skyldige utan att göra våld på 
sin egen godhet. 

Detta är evangeliets kärna och Bibelns absoluta huvudbudskap, varmed hela 
kristendomen står och faller. Kristendomen handlar bara om en enda sak: det 
finns Någon som burit din och min synd på ett kors för att vi skulle kunna bli 
frigivna. 

Utläggning 
1. Den som inte visste av synd.  

1.1. Här beskrivs vem Jesus är. Han var oskyldig. Frestades i allt, men var 
utan synd. Gud Lamm, som tar bort världens synd. En renhet som vi inte 
kan förstå. 

1.2. Det var en förutsättning för det som händer sedan att Jesus inte hade 
egen synd, annars hade han inte kunnat bära vår. 

1.3. Filipperbrevet 2:6-11 beskriver det i målande färger hur han avstod från 
allt och antog en tjänares gestalt då han blev som en av oss, gjorde sig 
lydig ända till döden på korset. 

2. Honom har Gud gjort till synd i vårt ställe 

2.1. På korset sker något som teologerna kallar det saliga bytet. Många har 
funderat på var det innebar att Jesus blev gjord till synd. Blev hans natur 
befläckad på något sätt så att han dog andligen? Nej, det är inte så. 
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Istället beskrivs här en juridisk process där någon som är Oskyldig 
förklaras Skyldig och behandlas därefter. 

2.2. Som Jesaja 53 skriver: Han var föraktad och övergiven av människor, en 
smärtornas man och förtrogen med lidande, lik en som man skyler ansiktet för, så 
föraktad att vi räknade honom för intet. Men det var våra sjukdomar han bar, våra 
smärtor tog han på sig, medan vi höll honom för att vara hemsökt, slagen av Gud och 
pinad. Han var genomborrad för våra överträdelsers skull, slagen för våra 
missgärningars skull. Straffet var lagt på honom för att vi skulle få frid, och genom 
hans sår är vi helade. Vi gick alla vilse som får, var och en gick sin egen väg, men all 
vår skuld lade HERREN på honom. (Jesaja 53:3-6) 

2.3. Vi har precis firat påsk. Där berättas om hur Jesus i Getsemane vill 
komma undan den bägare som hans Fader vill att Han skall dricka. 
Bägaren symboliserar Guds dom över synden. 

2.4. Så det saliga bytet handlar om att Människosonen, Jesus från Nasaret, tar 
straffet vår synd — Han tar vår synd på sig, och istället ger Han oss sin 
rättfärdighet. 

3. För att vi i Honom skulle stå rättfärdiga inför Gud 

3.1. Den andra sidan av saken är att när Jesus som var oskyldig, förklarats 
skyldig och behandlats därefter, så kan Gud förklara var och en som 
bekänner sig till detta — som är i Honom — för oskyldig och behandla 
denne därefter. Att vara i Kristus är förutsättningen för detta 
frikännande.  

3.2. Vi blir förklarade rättfärdiga: Alla har syndat och saknar härligheten från Gud, 
och de står som rättfärdiga utan att ha förtjänat det, av hans nåd, därför att Kristus 
Jesus har friköpt dem. Honom har Gud, genom hans blod, ställt fram som en nådastol, 
att tas emot genom tron. Så ville han visa sin rättfärdighet, eftersom han hade lämnat 
ostraffade de synder som förut hade blivit begångna, under tiden för Guds tålamod. I 
den tid som nu är ville han visa sin rättfärdighet: att han själv är rättfärdig, när han 
förklarar den rättfärdig som tror på Jesus. (Rom 3:23-26) 

3.3. Detta betyder att Gud omedelbart efter att vi satt vår tro till Jesus 
kommer att behandla oss som om vi var syndfria, trots att vi inte är 
syndfria. 

3.4. Sedan kommer Gud också att förvandla oss steg-för-steg så att den 
gamla naturen bryts ner och en helt ny människa byggs upp i oss, en 

WWW.BETELFORSAMLINGEN.COM "4

http://www.betelforsamlingen.com


människa som är formad efter Sonens avbild. Alltså, om någon är i Kristus är 
han en ny skapelse. Det gamla är förbi, se, det nya har kommit. 

Avslutning 
Så nästa gång vi önskar att Gud ska ta itu med ondskan i världen skall vi 
påminna oss om att Han redan har gjort det. På Golgata. "Ty så älskade Gud 
världen att han utgav sin enfödde Son, för att den som tror på honom inte skall gå förlorad utan 
ha evigt liv."  (Joh 3:16) Men vi behöver inte gå så långt som till världen. Det 
räcker med att vi stannar upp inför vårt eget hjärta, vårt allra innersta. Den 
ondska som väller upp från människans eget hjärta har Jesus gått i döden för. 
För att förklara oss oskyldiga, har Jesus förklarats skyldig. Om vi tror på det och 
räknar det som vårt enda hopp, får vi frälsning och evigt liv. Det är Gud som 
förmanar genom oss. Vi ber å Kristi vägnar: låt försona er med Gud. 
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Predikan 2 
Och han dog för alla, för att de som lever inte längre skall leva för sig själva utan för honom 
som har dött och uppstått för dem. (2 Kor 5:15) 

Inledning 
Det allra största problemet idag i samhället är självupptagenheten, själviskheten 
och självcentreringen. Det som för några decennier betraktades med avsky — 
självcentrering och självupptagenhet — hyllas idag som den yttersta källan till 
lycka och framgång. Människor bygger idag sin liv kring sig själva, och allt 
handlar om mig, vem jag är, vilken identitet jag har, vad jag vill, vad jag kan. 
Det kallas självförverkligande, och det finns idag sådant som kallas ”personligt 
varumärke”, vilket är en slags bild man bygger av sig själv, som skall imponera 
på andra inte lika framgångsrika personer. Det som förr hette ”plikten framför 
allt” har idag bytts ut mot ”skenet framför allt”, för det viktiga är inte längre hur 
saker och ting är utan hur saker och ting ser ut och hur andra uppfattar mig. 
Alla bedriver vi våra ”livsprojekt” i ständig jakt på egen tillfredställelse och göra 
oss själva till centrum i hela universum. Inte minst kan detta vara en bra 
affärside, för det går att tjäna mycket pengar — både i bidrag från staten och 
andra typer av intäkter — på att framgångsrikt framhålla sig själv på olika sätt, 
antingen som ett offer för strukturell diskriminering, eller som extremt 
framgångsrik och intressant, t.ex. som professionell tyckare. 

I denna jakt på att göra hela världen till en karusell som snurrar runt mig, mig 
och mig, isoleras människor från varandra eftersom alla blir konkurrenter om 
samma uppmärksamhet.  

Men framför allt isoleras vi från den Gud som skapat oss och gett oss livet för att 
vi skall leva för Honom. Romarbrevets inledning skriver om hur människorna 
bytte ut den Osynlige Gudens härlighet mot bilder av dödliga människor (Rom 1:23). 
Människan är densamma. Hon är obotligt religiös, och tillber hon inte Gud 
kommer hon att olika avgudar, det materiella, eller framför allt sig själv. Och i 
denna självtillbedjan ingår följande tros-bekännelse: jag är, jag vill, jag kan, jag 
vill ha… 

Den kristna tron vänder upp och ner på det. Jesus kom till jorden och bar vår 
synd på ett kors för att vi skulle kunna bli förklarade rättfärdiga, få evigt liv och 
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syndernas förlåtelse. Den som inte visste av synd, honom har Gud i vårt ställe gjort till 
synd, för att vi i honom skulle stå rättfärdiga inför Gud. (2 Kor 5:21) Men inte bara för 
att lösa skuldfrågan, utan för att förändra hela vårt sätt att tänka och vara och ge 
oss en ny natur: Alltså, om någon är i Kristus är han en ny skapelse. Det gamla är förbi, se, 
det nya har kommit (2 Kor 5:17). Hur yttrar sig det då? Jo, med en ny natur följer 
en ny vilja, och en ny inriktning på vad vi längtar efter och strävar efter. Man 
måste bli född på nytt, sa Jesus till Nikodemus (Joh 3). Om vårt liv före omvändelsen 
handlar om oss själva, att vi själva vill vara universums centrum, jag kan, jag vill, 
jag är, jag vill ha, osv, så handlar vårt liv efter omvändelsen helt plötsligt om 
Någon Annan, nämligen Han som dog och uppstod för oss. 

Utläggning 
1. Han dog för alla 

1.1. Allt kommer från Gud, som har försonat oss med sig själv genom Kristus och gett oss 
försoningens tjänst. Ty Gud var i Kristus och försonade världen med sig själv. Han 
tillräknade inte människorna deras överträdelser. 

1.2. Jesus bar alla människors synder för alla tider upp på korsets trä. Från 
Guds sida är försoningen klar, straffet för människors självcentrering har 
Jesus redan lidit. Vi gick alla vilse som får, var och en ville gå sin egen väg, men all 
vår skuld lade HERREN på honom (Jes 53). 

2. För att de som lever inte längre skall leva för sig själva 

2.1. För — detta lilla ord pekar på att Jesu död och uppståndelse inte endast 
handlar om att utplåna skulden, utan att gå mycket längre än så. Det 
handlar om ett förvandlat liv. Jesus kom för att ge liv, och liv i överflöd, 
och att ersätta det gamla självcentrerade livet med nytt liv, ny inriktning 
och nya passioner. 

2.2. De som lever. Här använder grundtexten en form (presens particip) på 
verbet lever som är samma som används av änglarna som kvinnorna 
möter vid graven på påskdagen: Varför söker ni den levande bland de döda? 
(Luk 24:5). Uttrycket ”de som lever” kan sålunda även översättas med 
orden ”de levande” (jfr ”den levande”). Vad Paulus vill säga är att de 
kristna genom tron (dött och) uppstått andligen till ett nytt liv tillsammans 
med Kristus, och liksom Kristus kallas för ”den levande” så är sanna 
kristna ”de levande” därför att de fått del av det nya Kristuslivet. Att bli 
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verkligt levande är alltså att inte längre leva för sin egen skull. Egenkärlek 
och självcentrering är synder, och synden leder till döden, men för den 
människa som genom pånyttfödelsen omvänt sig och övergett sin 
självcentrering och själviskhet leder det till liv, och liv i överflöd. Det 
paradoxala är alltså att genom att ge upp sig själv vinner man livet: Den 
som vill bevara sitt liv skall mista det, men den som mister sitt liv för min skull, han 
skall vinna det (Matt 16:25), och den som älskar sitt liv förlorar det, och den som 
hatar sitt liv i den här världen, han skall bevara det och vinna evigt liv (Joh 12:25). 
Därför kan sanna kristna kallas ”de levande”. 

2.3. Inte längre skall leva för sig själva — grundtextens ord för leva står i 
presens subjunktiv, vilket antyder att här finns en potential till förändring, 
en möjlighet att sluta leva för sig själv, och skifta fokus. Och grundtextens 
ord för inte längre använder Jesus själv när han befriar en person från onda 
makter i Mark 9:25: Jesus såg att ännu mer folk strömmade till, och han sade 
strängt till den orene anden: "Du stumme och döve ande, jag befaller dig: far ut ur 
honom och kom aldrig mer in i honom!". Här handlar det alltså om att vid en 
given tidpunkt uppleva en radikal förvandling: hit men inte längre. En 
vändpunkt där jag genom Guds kraft lämnar ett liv där jag suttit fast i 
självcentrering och istället blir Kristus-centrerad! 

3. Utan för Honom som har dött och uppstått för dem 

3.1. När Jesus blir centrum i en människas liv försvinner inte bara 
självcentreringen, hela livet får ett nytt centrum. Det går inte att leva 
utan att ha något att leva för, och när vi slutar att leva för oss själva börjar 
vi leva för Jesus 

3.2. Grunden för detta Kristus-centrerade liv vilar ytterst på det som hände 
på korset. Det är inte bara grunden, utan det som allt kommer att kretsa 
kring, och det är också det som kan hjälpa oss att fortsätta leva för 
Honom som dog och uppstod för våra synder. Därför säger 
Hebreerbrevet 12:2: Och låt oss ha blicken fäst vid Jesus, trons upphovsman och 
fullkomnare…som utstod korsets lidande utan att bry sig om skammen och som nu 
sitter på högra sidan om Guds tron. 

Avslutning 
Vem lever jag egentligen för? För mig själv? Eller för Jesus? 
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